LEI COMPLEMENTAR Nº 38/2012 DE 10/05/2012

	DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE CARGO INCLUI NO QUADRO DE CARREIRA DO SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO, ESTADO DE SANTA CATARINA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

	WALDIR ANTONIO WALKER, Prefeito Municipal de São Bernardino, no Estado de Santa Catarina no uso das atribuições legais, faço saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono, a seguinte lei complementar:

Art. 1º. Fica criado o cargo de Agente Municipal de Defesa Civil, pertencente ao Grupo I – Serviços Gerais de Apoio e Manutenção, do Anexo I, da Lei Complementar n. 02, de 03 de fevereiro de 2003, conforme as especificações abaixo demonstradas:

	CÓDIGO
	CARGO
	CÓDIGO TCE
	VENCIMENTO
	NÍVEL/VENC.
	VAGAS
	CARGA HORÁRIA

	00120
	Agente Municipal de Defesa Civil
	A – 008
	R$ 1.482,12
	VIII
	01
	40 horas

Art. 2. – Fica incluído na descrição analítica das Categorias Funcionais, dos cargos de provimento efetivo do quadro de pessoal permanente, item 3 – Pessoal em Quadro Permanente, da Lei Complementar n. 02, de 03 de fevereiro de 2003, o cargo, sob o respectivo Código, e habilitação nos termos do sub-item 3.5:

	CARGO
	CÓDIGO DO CARGO
	HABILITAÇÃO

	Agente Municipal de Defesa Civil
	00120
	2º Grau Completo (nível Médio) e possuir CNH Categoria D, além de possuir no mínimo 60 horas de curso de primeiros socorros e no mínimo 40 horas de curso de combate a incêndio

Art. 3. – Fica incluído o cargo, mencionado no artigo anterior, na descrição das atribuições, constante no Anexo VII, da Lei Complementar n. 02, de 03 de fevereiro de 2003, referente cargo de provimento efetivo do quadro de pessoal permanente, item 3 – Pessoal em Quadro Permanente, criado pela presente Lei Complementar, conforme segue a baixo:

3.6.13 – Agente Municipal de Defesa Civil

É o Agente Público que tem por missão, o poder e dever de agir, objetivando o zelo da saúde e da segurança da comunidade e seus membros, prevenindo e evitando a ocorrência de acidentes que possam por em risco o patrimônio e a integridade física dos demais cidadãos.
Condições de Trabalho: sujeito a plantões
Regime de Trabalho: Estatutário

Ao cargo de Agente Municipal de Defesa Civil:
a) Praticar e Desenvolver Atitudes que visem a “Salvaguarda da Vida”, “O Bem Estar” e a “Saúde Mental própria e da População”, em sua Comunidade ou fora;

b) Realizar Vistoria Técnica Preliminar, preencher formulários e acionar a COMDEC, de acordo com os Planos Específicos;
c) Fazer levantamento de ameaças, vulnerabilidades e riscos de desastres;
d) Fazer acompanhamento das ocorrências, informando sua evolução até a solução final ao interessado;
e) Receber, analisar as informações, classificar as ocorrências e acionar o Sistema de Defesa Civil, de acordo com os Planejamentos específicos;
f) Representar a Defesa Civil em locais de emergência, até a chegada de outras autoridades de escalão superior;
g) Chefiar o Departamento de Defesa Civil - DDC e elaborar as suas diretrizes administrativas e operacionais, bem como o planejamento, o desenvolvimento, o acompanhamento e a fiscalização de medidas permanentes, preventivas, de socorro, assistenciais e recuperativas, observando as diretrizes traçadas pelos departamentos técnicos do Município, as orientações do COMDEC – Conselho Municipal de Defesa Civil e do SINDEC - Sistema Nacional de Defesa Civil, notadamente quanto as vistorias em áreas de risco; propor ao Chefe do Executivo a declaração de situação de emergência e a Decretação do estado de calamidade pública, mediante análise no COMDEC – Conselho Municipal de Defesa Civil.
h) Exercer as funções de motorista de veículos de emergência e de motocicleta, combater incêndios, operar e manusear bombas hidráulicas, mangueiras hidrantes, extintores e outros, atuar como socorista e prestar primeiros socorros, resgatar vítimas presas em ferragens e em outras situações que se apresentarem, operar com produtos perigosos, realizar salvamentos em altura, realizar mergulhos para recuperação de bens e vítimas, participar de cursos e aulas práticas, realizar serviços gerais, entre os quais a limpeza do local de trabalho, equipamentos, veículos e outros, zelar pela conservação dos equipamentos, veículos e materiais sob sua guarda, capturar animais silvestres e peçonhentos, desobstruir vias públicas em caso de intempéries, realizar atividades administrativas e educativas.
i)  Desincumbir-se de outras tarefas que lhe forem atribuídas pela chefia imediata.
Art. 4º - Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

	Gabinete do Prefeito Municipal de São Bernardino, Estado de Santa Catarina em 10 de Maio de 2012.

 WALDIR ANTONIO WALKER

             Prefeito Municipal

REGISTRADO E PUBLICADO EMD ATA SUPRA

ROSANGELA LUCIA FRITZEN LUZZI

Sec. Adm. E Fazenda
PAGE
1